Concepire in questo modo la posizione agostiniana genera tuttavia alcune importanti difficoltà. In primo luogo, pensare di sottrarre all'intero corso naturale il suo carattere necessario sulla base della lettura di un testo riferibile unicamente all'episodio della creazione umana è un'operazione quanto meno affrettata. In secondo luogo, non sembra semplice comprendere la modalità di attuazione del contenuto necessario delle ragioni non immesse nella creazione: esse infatti potrebbero infatti produrre un effetto non contrario alla *vis possibilitatis* presente nelle *rationes intextae* immediatamente (senza cioè collaborare con queste ultime), oppure potrebbero mediamente (con il concorso delle *rationes intextae*) portare a compimento un effetto naturale altrimenti soltanto possibile.

Rispondere esaustivamente a queste domande implicherebbe un'analisi approfondita (che andrebbe a toccare non pochi luoghi del *De trinitate* e del *De civitate Dei*) dell'intera concezione agostiniana relativa al rapporto tra causalità naturale e causalità divina, tra evento miracoloso e ragioni causali. A tal proposito rimando allo *status quaestionis* fornito nel primo capitolo, il quale sarà in grado di fornire le principali soluzioni fornite alla presente questione dagli interpreti agostiniani. In questa sede, provo solamente ad accennare una breve considerazione riguardante il brano citato.

Il testo può essere accomunato per la visione in esso contenuta, al passo di IX, xvii, 32, il quale rappresenta un altro luogo noto del *De Genesi ad litteram* in cui Agostino distingue tra le ragioni presenti *in elementis* e quelle nascoste *in voluntate Dei*. Una simile concezione si rivela “in contraddizione” con quella presentata precedentemente in VI, xiv, 25, laddove secondo il vescovo d’Ippona erano le *rationes creatae* ad esser state definite *ad utrumque modum habiles*. Come già detto nel primo capitolo, Robert Markus ritiene che tali testi appartengano a due ordini distinti e interpreta l’esito di questa contraddizione come “la dissoluzione dell’ordine naturale nella libertà della volontà divina”⁵¹. Ai fini di poter determinare la tenuta di questa tesi, mi sembra utile anticipare la discussione di tre brani significativi presenti nel libro nono:

«Super hunc autem motum cursumque rerum naturalem, potestas creatoris habet apud se posse de his omnibus facere aliud, quam eorum quasi seminales rationes habent, non tamen id quod non in eis posuit ut de his fieri uel ab ipso possit. neque enim potentia temeraria, sed sapientiae uirtute omnipotens est; et hoc de unaquaque re in tempore suo facit, quod ante in ea fecit ut possit. [...] dedit quidem naturis, quas creauit, ut ex eis et haec fieri possent (neque enim ex eis uel ipse faceret quod ex eis fieri non posse ipse praefigeret, quoniam se ipso non est nec ipse potentior): uerumtamen alio modo dedit, ut non haec haberent in motu naturali, sed in eo quo ita creata essent, ut eorum natura uoluntati potentiori amplius subiaceret».